
DECRETO N. 1439 DEL 27/11/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C1  -  1.2.2  -M6C1  -  1.1  -  M6C1  1.3  -  CONFERIMENTO 
INCARICHI DI INGEGNERE INDIPENDENTE SECONDO LE MODALITA' STABILITE EX 
ART. 53 DEL D. LGS. 165/01 PER LE ATTIVITA' DI RENDICONTAZIONE DEI TARGET 
STABILITI DAL POR 



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
con  D.G.R.  n.  XI/5373  del  11.10.2021  “Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza 
sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase 
n.1:  identificazione  delle  strutture  idonee  di  proprietà  del  Servizio  Socio  Sanitario 
Regionale” Regione Lombardia ha individuato la localizzazione delle Case della Comunità 
e degli Ospedali di Comunità demandando alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti di 
fattibilità da trasmettere a Regione Lombardia per l’approvazione;
Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 
trasmissione  della  D.G.R.  n.  XI/5373  dell’11.10.2021,  ha  fornito  le  prime  indicazioni  
attuative  e  le  scadenze  per  la  presentazione  delle  progettazioni  di  fattibilità  tecnico-
economica per la realizzazione delle Case e degli Ospedali di Comunità dell’A.S.S.T. di 
Mantova;
Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle che 
individuano la localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case 
della  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  operative  territoriali,  prevedendo per 
l’A.S.S.T. di Mantova n. 9 Case di Comunità, n. 5 Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali  
Operative Territoriali;
Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XI/6426  del  23.05.2022  ha  approvato  il  Piano 
Operativo  Regionale  (POR)  individuando  contestualmente  i  relativi  interventi  con  la 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 
Regione Lombardia ha trasmesso alle Aziende Sanitarie la documentazione necessaria 
per la valutazione dell’ingegnere indipendente atta a comprovare il  raggiungimento del 
Target e precisamente:

 “Linee  guida  per  comprovare  il  raggiungimento  del  target  PNRR  M6C1.1.2.2  – 
Centrali Operative Territoriali pienamente funzionanti”;

 “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1 1.3.– “Case 
della  Comunità  messe  a  disposizione  e  dotate  di  attrezzature  tecnologiche”, 
Investimento: M6C1-1.1 – Case della Comunità e presa in carico della persona;

 Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-11 “Ospedali 
di  Comunità  rinnovati,  interconnessi  e  dotati  di  attrezzature  tecnologiche” 
Investimento: M6C1 I1.3 – Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle 
sue strutture (Ospedali di Comunità);

TENUTO CONTO che:
la realizzazione delle Centrali Operativa Territoriali è finanziata dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU nell’ambito della Missione 6 Component 1 Investimento 1.2.2; 
la  realizzazione  della  Case  della  Comunità  è  finanziata  dall’Unione  Europea  -  Next 
GenerationEU nell’ambito della Missione 6 Component 1 Investimento 1.1;
la  realizzazione  degli  Ospedali  di  Comunità  è  finanziata  dall’Unione  Europea  -  Next 
GenerationEU nell’ambito della Missione 6 Component 1 Investimento 1.3;

DATO ATTO che:
le suddette Linee Guida per comprovare il raggiungimento dei target PNRR prevedono la 
predisposizione di una relazione da parte di un ingegnere indipendente che svolga l’attività 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



di  valutazione  a  comprova  del  raggiungimento  del  Target  per  ogni  singolo  intervento, 
ovvero, per l’A.S.S.T. di Mantova:

 Ospedale di Comunità di Bozzolo – CUP: E17H21011110002;
 Ospedale di Comunità di Asola – CUP: E57H21009160002;
 Ospedale di Comunità di Mantova – CUP: E67H21009340002;
 Ospedale di Comunità di Viadana – CUP: E67H21009320002;
 Ospedale di Comunità di Borgo Mantovano – CUP: E37H21010950002;
 Casa della Comunità di Bozzolo – CUP: E17H21011100002;
 Casa della Comunità di Suzzara – CUP: E57H21009150002;
 Casa della Comunità di Mantova – CUP: E62C21001530002;
 Casa della Comunità di Viadana – CUP: E67H21009310002;
 Casa della Comunità di Asola – CUP: E57H21009130002;
 Casa della Comunità di Sermide – CUP: E17H21011120002;
 Casa della Comunità di Goito – CUP: E27H21008390002;
 Casa della Comunità di Quistello – CUP: E57H21009140002;
 Casa della Comunità di Castiglione delle Stiviere – CUP: E25F21001570002;
 Centrale  Operativa  Territoriale  di  Castiglione  delle  Stiviere  –  CUP: 

E25F21001580002;

RITENUTO  pertanto  necessario  individuare,  per  ciascun  intervento,  un  ingegnere 
indipendente al  quale affidare l’incarico di  controllo  e  valutazione atto  a comprovare  il  
raggiungimento del target secondo le citate Linee Guida;

CONSIDERATO  che  l’art.  3  delle  succitate  Linee  
Guida per comprovare il raggiungimento del target specifica che l’attività in oggetto risulta 
assimilabile a quella del collaudo tecnico amministrativo;

RICHIAMATO l’art. 116, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che “per effettuare le  
attività  di  collaudo dei  lavori  le  stazioni  appaltanti  che sono amministrazioni  pubbliche  
nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre  
amministrazioni pubbliche….”;

DATO ATTO che:
risulta  impossibile  individuare  personale  interno in  quanto  il  requisito  dell’indipendenza 
dell’ingegnere che elabora la relazione fa riferimento alla garanzia di autonomia tecnica e 
professionale della citata figura e, di conseguenza, all’assenza di ogni forma di vincolo 
gerarchico, funzionale e finanziario con gli Enti Attuatori della misura in oggetto;
presso la Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale è stata pertanto predisposta 
apposita  istruttoria  per  calcolare,  sulla  scorta  di  quanto  indicato  dalle  linee  guida,  gli  
importi  da riconoscere agli  ingegneri  indipendenti  che verranno nominati,  comparandoli  
con una quantificazione dell’impegno orario stimato, analogo per tutti  gli interventi della 
stessa linea di investimento, con una tariffa oraria a vacazione quantificata in € 100,00;
a seguito delle suddette valutazioni, è stato trasmesso a tutte le Aziende Sanitarie della 
Lombardia oltre alle Aziende Sanitarie delle provincie limitrofe di Verona, Rovigo, Ferrara, 
Modena,  Reggio  Emilia  e  Parma,  avviso  rivolto  ai  dipendenti  tecnici  di  altre  Aziende 
Sanitarie Pubbliche per l’individuazione di soggetti a cui affidare l’incarico professionale di 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



ingegnere indipendente al fine di accertare il pieno e corretto raggiungimento dei target, 
prevedendo il riconoscimento dei compensi di seguito indicati, considerando che, ai sensi 
delle  disposizioni  di  cui  all’art.  61,  comma 9  del  D.  Lgs.  n.  112/2008,  convertito  con 
modificazioni dalla L. n. 133/2008, il 50% del compenso spettante al dipendente pubblico 
sarà versato a cura dell’Ente di appartenenza:

INTERVENTO

QUOTA 
AZIENDA 

SANITARIA 
DI 

APPARTENEN
ZA

QUOTA 
PROFESSION

ISTA

IMPORTO 
COMPLESSIV

O

OSPEDALI DI COMUNITA' 3.500,00 € 3.500,00 € 7.000,00 €

CASE DELLA COMUNITA' 4.750,00 € 4.750,00 € 9.500,00 €

CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE

1.900,00 € 1.900,00 € 3.800,00 €

nell’avviso è stata data la facoltà a ciascun professionista di presentare istanza per tutti gli 
interventi, ovvero solo per alcuni, da specificare nell’stanza;

PRESO ATTO che hanno presentato istanza n. 3 professionisti e precisamente:
 Ing. Martina Cinquetti, Dirigente Ingegnere presso la A.S.S.T. di Cremona, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona;
 Ing. Antonello Serafini, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’A.S.S.T. Papa 

Giovanni XXIII, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo;
 Ing. Luca Avesani, Dirigente Ingegnere presso l’Azienda ULSS9 Scaligera, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona;

TENUTO CONTO delle preferenze espresse dai professionisti e della necessità di questa 
A.S.S.T. di  affidare  l’incarico per  tutte  le  sedi  oggetto  di  certificazione,  si  è  ritenuto di 
procedere alla suddivisione degli incarichi, in accordo con i professionisti, come di seguito 
dettagliato:

PROFESSIONISTA INCARICHI

ING. MARTINA 
CINQUETTI

OSPEDALE DI 
COMUNITA' DI 
BOZZOLO
OSPEDAL DI COMUNITA' 
DI ASOLA

OSPEDALE DI 
COMUNITA' DI VIADANA
CASA DELLA 
COMUNITA' DI 
BOZZOLO

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



CASA DELLA 
COMUNITA' DI SERMIDE

TOTALE

ING. LUCA AVESANI

OSPEDALE DI 
COMUNITA' DI 
MANTOVA
OSPEDALE DI 
COMUNITA' DI BORGO 
MANTOVANO
CASA DELLA 
COMUNITA' DI 
MANTOVA
CASA DELLA 
COMUNITA' DI GOITO
CASA DELLA 
COMUNITA' DI 
CASTIGLIONE 
D/STIVIERE
CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE DI 
CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE

TOTALE

ING. ANTONELLO 
SERAFINI

CASA DELLA 
COMUNITA' DI SUZZARA
CASA DELLA 
COMUNITA' DI VIADANA

CASA DELLA 
COMUNITA' DI ASOLA
CASA DELLA 
COMUNITA' DI 
QUISTELLO

TOTALE

PRESO ATTO che:
sono state acquisite agli atti, prot. n. 63334/2025, n. 68031/2025 e n. 68923/2025, dalle 
Amministrazioni di appartenenza dei professionisti, le autorizzazioni all’affidamento delle 
prestazioni  professionali  in parola,  in applicazione dell’ex art.  53 del  D.  Lgs. 165/01 e 
s.m.i.;
è stata acquisita dai professionisti la conferma dell’accettazione dell’incarico relativo alla 
redazione delle relazioni di competenza, alle condizioni riportate nella precedente tabella;

RITENUTO pertanto:
di affidare, per ciascun intervento di cui in premessa, l’incarico di ingegnere indipendente 
ai professionisti di seguito indicati, con il relativo compenso da riconoscere per l’attività da 
svolgere:

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



PROFESSIONIST
A

INCARICHI
IMPORTO 

COMPLESSI
VO

QUOTA 
AZIENDA 

SANITARIA DI 
APPARTENE

NZA

QUOTA 
PROFESSIONI

STA

ING. MARTINA 
CINQUETTI

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
BOZZOLO

         7.000,00 
€ 

          
3.500,00 € 

          3.500,00 
€ 

OSPEDAL DI COMUNITA' DI 
ASOLA

         7.000,00 
€ 

          
3.500,00 € 

          3.500,00 
€ 

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
VIADANA

         7.000,00 
€ 

          
3.500,00 € 

          3.500,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
BOZZOLO

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
SERMIDE

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

TOTALE        40.000,00 
€ 

       20.000,00 
€ 

       20.000,00 
€ 

ING. LUCA 
AVESANI

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
MANTOVA

         7.000,00 
€ 

          
3.500,00 € 

          3.500,00 
€ 

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
BORGO MANTOVANO

         7.000,00 
€ 

          
3.500,00 € 

          3.500,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
MANTOVA

         9.500,00 
€ 

          4.750,0
0 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
GOITO

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
CASTIGLIONE D/STIVIERE

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE DI 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

         3.800,00 
€ 

          
1.900,00 € 

          1.900,00 
€ 

TOTALE        46.300,00 
€ 

       23.150,00 
€ 

       23.150,00 
€ 

ING. ANTONELLO 
SERAFINI

CASA DELLA COMUNITA' DI 
SUZZARA

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
VIADANA

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
ASOLA

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

CASA DELLA COMUNITA' DI 
QUISTELLO

         9.500,00 
€ 

          
4.750,00 € 

          4.750,00 
€ 

TOTALE        38.000,00 
€ 

       19.000,00 
€ 

       19.000,00 
€ 

 
 di  contabilizzare  la  spesa  sul  conto  patrimoniale  30202001  (TERR_fabbricati 
strumentali) dei bilanci 2025/2026, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 
del 23.05.2022 dei rispettivi progetti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto delle Linee Guida trasmesse da Regione Lombardia, con la quale 
sono state trasmesse le Linee Guida finalizzate a documentare il raggiungimento 
del target di attivazione delle Case della Comunità, degli Ospedali di Comunità e 
delle Centrali Operative Territoriali, previsti dal POR;

2. di prendere atto della necessità di nominare la figura di ingegnere indipendente per 
l’espletamento degli incarichi di rendicontazione del raggiungimento dei target 
previsti dalla Linee Guida;

3. di prendere atto delle autorizzazioni  concesse da parte di  A.S.S.T. di  Cremona, 
A.S.S.T. Papa Giovanni XXIII e ULSS9 Scaligera, per gli affidamenti in parola;

4. di  affidare,  per  ciascun  intervento  di  cui  in  premessa,  l’incarico  di  ingegnere 
indipendente  ai  professionisti  di  seguito  indicati,  con  il  relativo  compenso  da 
riconoscere per l’attività da svolgere:

PROFESSIONIST
A

INCARICHI
IMPORTO 

COMPLESSI
VO

QUOTA 
AZIENDA 

SANITARIA DI 
APPARTENE

NZA

QUOTA 
PROFESSIONI

STA

ING. MARTINA 
CINQUETTI

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
BOZZOLO  7.000,00 €  3.500,00 €  3.500,00 € 
OSPEDAL DI COMUNITA' DI 
ASOLA  7.000,00 €  3.500,00 €  3.500,00 € 
OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
VIADANA  7.000,00 €   3.500,00 €  3.500,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
BOZZOLO  9.500,00 €   4.750,00 €  4.750,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
SERMIDE  9.500,00 €   4.750,00 €  4.750,00 € 

TOTALE
40.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

ING. LUCA 
AVESANI

OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
MANTOVA  7.000,00 €  3.500,00 €  3.500,00 € 
OSPEDALE DI COMUNITA' DI 
BORGO MANTOVANO  7.000,00 €  3.500,00 €  3.500,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
MANTOVA

 9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



CASA DELLA COMUNITA' DI 
GOITO  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
CASTIGLIONE D/STIVIERE  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 
CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE DI 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE  3.800,00 €  1.900,00 €  1.900,00 € 

TOTALE
46.300,00 € 23.150,00 € 23.150,00 € 

ING. ANTONELLO 
SERAFINI

CASA DELLA COMUNITA' DI 
SUZZARA  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
VIADANA  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
ASOLA  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 
CASA DELLA COMUNITA' DI 
QUISTELLO  9.500,00 €  4.750,00 €  4.750,00 € 

TOTALE
38.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 € 

5. di contabilizzare la spesa sul conto patrimoniale sul conto patrimoniale 30202001 
(TERR_fabbricati strumentali) dei bilanci 2025/2026, finanziandola con i fondi di cui 
alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 dei rispettivi progetti;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it


